
 

 

 

C O M U N E  D I  S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

      

COPIA 

3° SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI NOMINA RUP INERENTE I LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA C/O OASI ECOLOGICA DI 
VIA PANTALICA PER LA CREAZIONE DI PARCHI E PERCORSI 
ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA" E SOSTITUZIONE PER 
DECADENZA DEL CODICE IDENTIFICATIVO GARA -PNRR 3^ linea 
di intervento- M5C2.3 I. 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE -CUP 
D54J23000340006-  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 214   del 07-11-2023 

 

Reg. Gen. N. 444   del 08-11-2023 

 
CIG: A023E5A91C 
 
L’anno  duemilaventitre addì  sette del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di P.O. 
 
Vista l’allegata proposta n. 221 del 07-11-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Salvatore Virzì; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 



 Pag. 2 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile di P.O. 
f.to   Salvatore Virzì 
(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  



 Pag. 3 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

 



 Pag. 4 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

 

 

C O M U N E  D I  S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

      

3° SETTORE TECNICO 
 

Preliminare n. 221 del 07-11-2023 
 

Oggetto: 

DETERMINA DI NOMINA RUP INERENTE I LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE AREA ATTREZZATA C/O OASI ECOLOGICA DI 
VIA PANTALICA PER LA CREAZIONE DI PARCHI E PERCORSI 
ATTREZZATI PER LA PRATICA SPORTIVA" E SOSTITUZIONE PER 
DECADENZA DEL CODICE IDENTIFICATIVO GARA -PNRR 3^ linea di 
intervento- M5C2.3 I. 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE -CUP 
D54J23000340006-  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
- CHE questo Comune ha partecipato alla manifestazione d’interesse, trasmettendo in data 04.01.2023 

la scheda del sito All.3 relativa alla 3^ linea di finanziamento – Missione 5, Componente 2.3, 

Intervento3.1 “Sport e inclusione sociale del PNRR, per la creazione di parchi e percorsi attrezzati, 

destinati unicamente ai comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di 

playground pubblici delle regioni del Mezzogiorno; 

- CHE lo stesso è stato inserito nella lista dei comuni beneficiari del contributo, e che questo ascende ad 

€ 35.000,00, in base alle fasce stabilite nel decreto avendo questo Comune una popolazione compresa 

tra i 5001 ei 10.000 abitanti 

- CHE l’Amministrazione Comunale ha scelto di realizzare quanto sopra nell’area Oasi Ecologica di Via 

Pantalica; 

- CHE con Determinazione  Dirigenziale n° 67 del 29-03-2023 Reg. Gen n° 109 del 30/03/2023 è 

stato approvato da parte del sottoscritto il preventivo-offerta dell’operatore economico AUG Arredi 

Urbani e Giochi s.r.l., con sede legale a Settimo Milanese (MI)  20019, in via Ciniselli 6/8/10, C.F. 

12292200156, per la fornitura e posa in opera dell’attrezzatura sportiva da installare presso l’Oasi 

Ecologica di via Pantalica, coerentemente a quanto previsto nella terza linea di finanziamento a cui 



 Pag. 5 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

questo Comune è stato ammesso per un importo complessivo pari a 35.000 euro – Missione 5 

Componente 2.3, Intervento 3.1-  “ Sport e inclusione sociale del PNRR, per la creazione di parchi e 

percorsi attrezzati destinati unicamente ai comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti 

sprovvisti di playground pubblici delle regioni del Mezzogiorno”,  CUP D54J23000340006; 
 

- Che con Determinazione Dirigenziale n° 67 del 29-03-2023 Reg. Gen n° 109 del 30/03/2023 sono 

state impegnate le somme per la predetta fornitura e posa in opera per un ammontare complessivo di € 

34.999,99, di cui € 28.688,52 per fornitura e posa in opera e € 6.311,47  per IVA al 22% imputando la 

spesa al Cap.111, Art. 1, Cod.06.01-1.03.01.02.012 Bilancio 2023; 

 

- Che per il suddetto affidamento, in adempimento alla normativa Legge 136/2010, è stato acquisito 

dall’Autorità di Vigilanza l’identificativo di gara CIG n° 9747392A55; 

- Che si è reso necessario per la procedura in oggetto, atteso il tempo trascorso,procedere alla richiesta con 

conseguente rilascio di un nuovo CIG  che è il seguente CIG n. A023E5A91C ; 

_  Che pertanto il codice l’identificativo di gara CIG n° 9747392A55 è da intendersi cancellato; 

- Considerato che il sottoscritto ha espletato tutte le funzioni e le mansioni che sono in capo alla figura del 

Responsabile Unico del Procedimento senza  purtroppo, aver di fatto provveduto, per mera dimenticanza, ad 

attribuirsi la nomina di RUP con atto dirigenziale; 

- Che occorre formalizzare l’incarico che finora è stato espletato dallo scrivente  con la nomina dello stesso alla 

funzione di RUP; 
 

VISTO il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n° 267/2000; 

VISTO il D.P.R. n° 207/2010 per quanto ancora in vigore; 

VISTO il D. L.gs. n° 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO il D. L.gs. n° 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza relativamente all’atto che con la presente si propone; 

DETERMINA 

Per le fatte premesse che qui si intendono integralmente riportate 

Di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il sottoscritto Arch. Salvatore Virzì 

quale Responsabile Unico del Procedimento;  



 Pag. 6 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

di prendere Atto del nuovo codice identificativo della gara che è il seguente CIG. n. A023E5A91C 

Trasmettere copia della presente all’ Arch. Salvatore Virzì.  

La presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to   Salvatore Virzì 

(Firmato elettronicamente) 
 

 



 Pag. 7 di 7 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
APPONE 

 
Il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

 

 


